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RISHTINE

"KOSOV‘@S B
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar n€ nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
té Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s¢ Punés t€ Agjencis€ kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté 03.04.2015, nxjerr kété:

VENDIM

I, Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-225-15 pér z.Zair Imeri — Zyrtar kryesor financiar né
Ndérrmarrjen publike “Infrakos” sh.a. dhe ish-Anétar i pérkohshém i Bordit té Postés sé
Kosovés, pér shkak se z.Imeri, pér té shmangur situatén e konfliktit té interesit, ka dhéné
doréheqje nga funksioni i Anétarit té pérkohshém té Bordit té Postés sé Kosovés.

Tani z.Imeri ushtron vetém funksionin; Zyrtar kryesor financiar né Ndérrmarrjen publike
“Infrakos” sh.a.

IL. Rasti mund t€ rihapet né¢ ¢do kohé kur mund t& paraqiten rrethana té reja.

Arsyetim

L. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né ushtrimin ¢ funksionit publik, me
nr. AKK-03-02-225-15, pér Zyrtarin e larté, z. Zair Imeri — Zyrtar kryesor Financiar né
Ndérmarrjen publike “Trainkos” sh.a. dhe njékohésisht Anétar i pérkohshém i Bordit t& Postés sé
Kosovés, €shté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé ligjore, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n¢ ushtrimin e funksionit publik (Ligji Nr. 04/L-051).

Zyrtari i lart€, z. Imeri fillimisht éshté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit (Z.D./DPK-01-289/15), pas t& cilés ai &shté kontaktuar nga zyrtarét e Agjencisé
kundér Korrupsionit (AKK), me ¢ ‘rast éshté njoftuar me situatén né té cilén ndodhet, ndérsa ai
ka ofruar sqarimet e nevojshme pér situatén, ndérkohe ge ato i ka dérguar edhe me shkrim
(DPK/DPKI — 03-02-513-15).

Zyrtari 1 larté Zair Imeri ka sqaruar se éshté i vetédijshém se ushtrimi i kétyre dy funksioneve
mund t€ paraqes konflikt interesi, por n€ kohén kur ai &shté eméruar pér Anétar te pérkohshém té
Bordit t& Postés sé Kosovés duke qené njékohésisht edhe Zyrtar kryesor financiar né ndérmarrjen
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publike “Trainkos”, éshté eméruar vetém si anétar i pérkohshém duke mos e ditur se sa do t&
zgjas ushtrimi i kétij funksioni, sepse &shté eméruar vetém pér njé fazé tranzitore dhe pa
konkurs, por me Vendim t& Kryeministrit (Vendim Nr.14/67 i Qeveris¢ sé Kosovés).

Tash kur me daté 19.01.2015 Zyra e Kryeministrit t& Qeverisé¢ s& Kosovés ka shpallur Konkurs
pér Drejtor t& Bordeve t&€ Ndérmarrjeve publike, z.Imeri ka aplikuar pér kété pozité. Konkursi
éshté mbyll me 18.02.2015 dhe shumé shpejt, si¢ thoté z.Imeri, do t€ b&éhen zgjedhjet dhe
emérimet. z.Imeri &shté i vetédijshém dhe deklaron se né rast t&€ zgjedhjes sé€ tij, atéheré ai
menjéheré do t& vendosé se cilén nga kéto funksione ta mbajé, sepse né t& dy kéto funksione,
sipas Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit, népunési konsiderohen zyrtar i larté publik.

Pikérisht sipas Ligjit té referuar me larté (L.P.K.I. Nr.04/L-051), t&¢ kufizimet e zyrtarit t& lart€ né
ushtrimin e funksioneve tjera krahas ushtrimit té funksionit publik , ne nenin 16 paragrafi 1
shprehimisht thuhet:

“Zyrtari i larté publik nuk mund té jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né
organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike si dhe rastet kur njé
Sfunksion i tillé i dedikohet pér shkak té funksionit”.

Né pajtim me két€ piké, duke gené se gjendja ka vazhduar té jeté e njéjté, Agjencia kundér
Korrupsionit, zyrtarit t€ lart€ z.Imeri i ka béré edhe shkresén ¢ dyté—Paralajméruese (Z.D.01-
679-15) me té& cilén AKK ka konstatuar konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik
duke gené Zyrtar kryesor Financiar né Ndérmarrjen publike “Trainkos™” sh.a. dhe njékohésisht
Anétar 1 pérkohshém i Bordit t& Postés s& Kosovés. AKK me kété shkresé i ka dhéné mundésiné
zyrtarit Imeri q&€ n¢€ afatin e caktuar kohor té bé&jé shmangien nga kjo situaté.

Ndérkohé z.Imeri, me datén 31.03.2015, né Agjenciné kundér Korrupsion ka sjellé shkresé
zyrtare (DPK-DPKI-03-02-963-15) me t€ cilén ai i &shté drejtuar Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Zyrés s& Kryeministrit, Ministrit t¢ Zhvillimit Ekonomik, Drejtorit t& Njésisé pér Monitorimin e
Ndérmarrjeve Publike dhe Drejtorit t& Agjencisé kundér Korrupsion, me té cilén ai ka deklaruar
doréhegjen e tij nga pozita e Anétarit t& Bordit (& drejtoréve té Postés s& Kosovés sh.a.

Tani z.Imeri ushtron vetém funksionin; Zyrtar kryesor financiar né Ndérrmarrjen publike
“Infrakos” sh.a.

I1. N€ pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t€ rihap rastin né ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Andaj u vendos si n€ dispozitiv té kétij vendimi.
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